- 1 -

苏州市语言文字工作委员会
苏 州 市 教 育 局

苏教语继〔2025〕4 号

关于举办第九批
“苏州话辅导师”培训班的通知

吴中区、相城区、工业园区、高新区、姑苏区语委，各区教育局

（教体文旅委），各直属（代管）学校：

为进一步传承发展中华优秀语言文化，保护吴方言文化资源，

传承地方语言文化遗产，培育一支专业、规范的方言教学队伍，

经研究决定，市教育局组织开展第九批“苏州话辅导师”专项培

训。现将有关事项通知如下：

一、培训目的

保护方言文化：通过系统培训，增强苏州话使用者的传承意

识，提升方言教学能力，推动苏州话在新时代的活态传承。

服务社会需求：为社区、学校、文化机构等培养公益型方言

辅导人才，满足群众学习苏州话的需求。

- 2 -

构建传承网络：建立“苏州话辅导师”人才库，形成“传、

帮、带”的可持续传承机制。

二、培训对象及条件

本次培训面向吴中区、相城区、姑苏区、苏州工业园区、苏

州高新区招募符合以下条件的学员：

语言能力：熟练使用普通话和苏州话，发音标准，具备很强

的交流与表达能力。

公益精神：热心社会公益事业，愿意投入时间和精力参与苏

州话教学及文化推广活动。

年龄范围：原则上不超过 65 周岁，身体健康，能胜任教学

任务。

三、培训名额和报名方式

（一）培训名额：60 名。

（二）报名方式：本次报名不接受集体报名。请有意报名者

发送报名表至邮箱 szsjyjywb@suzhou.edu.cn，届时将按照接收

邮件的时间先后顺序录取，额满为止。

四、培训时间和地点

（一）培训时间

2025 年 5 月 15 日—17 日，30 日—31 日（9:00—16:00），

共计五天。5 月 15 日 9 点前至培训地报到。

（二）培训地点

苏州市语言文字培训中心一楼报告厅（学士街 389 号语委楼）

- 4 -

附件

第九批“苏州话辅导师”培训报名表

姓名 性别
出生
年月

学历 工作单位 手机号

身份证
（照片）

教师
资格证
（照片）

填表日期：

苏州市教育局办公室 2025 年 4 月 8日印发